上年度末 2023年 12月 31日

美元折合人民币 港币折合人民币

欧元折

合人民

币

日元折

合人民

币

其他币种折

合人民币
合计

以外币计价

的资产

货币资金 - - - - - -
结算备付金 - - - - - -
存出保证金 - - - - - -
交易性金融

资产
- 145,740,198.93 - - - 145,740,198.93

衍生金融资

产
- - - - - -

债权投资 - - - - - -
应收股利 - - - - - -
应收申购款 - - - - - -
应收清算款 - - - - - -
其他资产 - - - - - -
资产合计 - 145,740,198.93 - - - 145,740,198.93
以外币计价

的负债

招商企业优选混合型证券投资基金 2024年年度报告

第 47 页 共 62 页

应付清算款 - - - - - -
应付赎回款 - - - - - -
应付管理人

报酬
- - - - - -

应付托管费 - - - - - -
应付销售服

务费
- - - - - -

应付投资顾

问费
- - - - - -

其他负债 - - - - - -
负债合计 - - - - - -
资产负债表

外汇风险敞

口净额
- 145,740,198.93 - - - 145,740,198.93

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设 除汇率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单

位：人民币元）

本期末（ 2024年 12
月 31日 ）

上年度末（ 2023年 12
月 31日 ）

1. 所有外币相对人民币升值 5% 11,983,113.87 7,287,009.95
2. 所有外币相对人民币贬值 5% -11,983,113.87 -7,287,009.95

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格

因素变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。

本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素

引起的金融资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产

投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行

管理。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末 2024年 12月 31日 上年度末 2023年 12月 31日

公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

公允价值
占基金资产

净值比例（%）

交易性金融资产-
股票投资

485,918,032.04 91.78 539,437,278.09 91.56

交易性金融资产-
基金投资

- - - -

招商企业优选混合型证券投资基金 2024年年度报告

第 48 页 共 62 页

交易性金融资产-
贵金属投资

- - - -

衍生金融资产-权
证投资

- - - -

其他 - - - -
合计 485,918,032.04 91.78 539,437,278.09 91.56

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%
2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单

位：人民币元）

本期末（ 2024年 12
月 31日 ）

上年度末（ 2023年 12
月 31日 ）

1. 权益性投资的市场价格上升

5%
24,295,901.60 26,971,863.90

2. 权益性投资的市场价格下降

5%
-24,295,901.60 -26,971,863.90

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次：除

第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次：相关资产或负债

的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层

次
本期末 2024年 12月 31日 上年度末 2023年 12月 31日

第一层次 485,918,032.04 540,363,181.32
第二层次 30,277,755.78 -
第三层次 - 860,779.11
合计 516,195,787.82 541,223,960.43

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时

的交易不活跃)或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交

易不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采

招商企业优选混合型证券投资基金 2024年年度报告

第 49 页 共 62 页

用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票和债券公允价值应属第二层次

还是第三层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元

项目

本期 2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日
交易性金融资产

合计
债券投资 股票投资

期初余额 - 860,779.11 860,779.11
当期购买 - 97,045.09 97,045.09
当期出售/结算 - - -
转入第三层次 - - -
转出第三层次 - 935,709.55 935,709.55
当期利得或损失总额 - -22,114.65 -22,114.65
其中：计入损益的利

得或损失
- -22,114.65 -22,114.65

计入其他综合

收益的利得或损失
- - -

期末余额 - - -
期末仍持有的第三层

次金融资产计入本期

损益的未实现利得或

损失的变动——公允

价值变动损益

- - -

项目

上年度可比期间 2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日
交易性金融资产

合计
债券投资 股票投资

期初余额 - 2,318,001.37 2,318,001.37
当期购买 - 12,472,999.91 12,472,999.91
当期出售/结算 - - -
转入第三层次 - - -
转出第三层次 - 14,817,809.81 14,817,809.81
当期利得或损失总额 - 887,587.64 887,587.64
其中：计入损益的利

得或损失
- 887,587.64 887,587.64

计入其他综合

收益的利得或损失
- - -

期末余额 - 860,779.11 860,779.11
期末仍持有的第三层

次金融资产计入本期

损益的未实现利得或
- 107,973.38 107,973.38

招商企业优选混合型证券投资基金 2024年年度报告

第 50 页 共 62 页

损失的变动——公允

价值变动损益

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

金额单位：人民币元

项目
本期末公允价

值

采用的估值技

术

不可观察输入值

名称 范围/加权平均值

与公允价

值之间的

关系

股票投资 - - - - -

项目
上年度末公允

价值

采用的估值技

术

不可观察输入值

名称 范围/加权平均值

与公允价

值之间的

关系

股票投资 860,779.11
平均价格亚式

期权模型

流通受限股票

预期波动率
0.1962-2.1988 负相关

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

本基金本报告期末及上年度末未持有非持续的以公允价值计量的金融工具。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融工具主要包括应收款项、卖出回购金融资产和其他金融负债，

其账面价值与公允价值之间无重大差异。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

本基金本报告期内及上年度可比期间无需要说明有助于理解和分析会计报表的其他事

项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元）
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 485,918,032.04 91.20
其中：股票 485,918,032.04 91.20